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 روایتی مدرن روایتی مدرن از ایستادگی از ایستادگی

با ریشه های نمایش ایرانیبا ریشه های نمایش ایرانی

 تئاتر کودک »پایه اول آموزش« 
است

امیرحسین انصافی، بازیگر:

امیرحســین انصــافی، نویســنده، کارگــردان و بازیگــر 
تئاتر، معتقد است تئاتر کودک برخلاف تصور رایج، یکی 
از تخصصی ترین و دشوارترین شاخه های نمایش است؛ 
جایی که به گفتــه او »هر کلمــه و هر حرکــت می تواند در 
ذهن مخاطــب کــودک مانــدگار شــود«. او در گفت وگو با 
روزنامه صبا از تجربه حضور در نمایش »درخت گیلاس«، 
چالش های بازی در تئاتر کــودک، اهمیت نمایش ایرانی 

و آیین هایــی چــون تعزیــه در روایت امــروز و همچنین 
کم توجــهی ســاختاری بــه تئاتر کــودک و 

نوجوان در ایران می‌گوید.
 کــمی از خودتــان و پیشــینه 

هنری تان بگویید.
مــن امیرحســین انصــافی هســتم؛ نویســنده، 

کارگــردان و بازیگــر. در کنــار این هــا، در 
بســیاری از آثــارم بــا افتخــار شــاعر و 
آهنگســاز هم بــوده ام. سال هاســت 
در عرصه نمایش های ایــرانی، آیینی 

و ســنتی فعالیــت می کنــم و 

»درخت گیلاس« روایتی مدرن با 
ریشه های تعزیه

شراره طیار،  کارگردان: 

شــراره طیــار، کارگــردان نمایــش »درخــت گــیلاس«، در 
گفت وگو با روزنامه صبا تأکیــد کرد که تئاتر کــودک نباید به 
نصیحت و آموزش مستقیم محدود شــود، بلکه باید ذهن 
کودک را درگیر تفکر و پرسشــگری کند. او با اشاره به تجربه 
ساخت این اثر اقتباسی و مواجهه آن با مفاهیم آیینی و تعزیه، 
از تلاش برای پرهیز از مســتقیم گویی و خلــق روایتی مدرن 

برای مخاطب امروز سخن گفت.
 چرا نام »درخــت گیلاس« را بــرای نمایش انتخاب 

کردید و این عنوان چه نمادی در اثر دارد؟
نمایش ما اقتبــاسی از کتاب »چــرا چرا چرا« نوشــته کلر 
ژوبــرت اســت؛ جایــی کــه در داســتان بــه درخت گــیلاس و 
پرندگانی که روی آن زندگی می کنند اشــاره می شــود. من در 
انتخــاب نــام تلاش کــردم از مســتقیم گویی و تکــرار فضای 

پرسش »چرا« فاصله بگیرم.
از طرفی، به دلیل علاقه ام به عباس کیارستمی و پیوند نام 
او با کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، که نمایش هم 
در ابتدا در آنجا تولید و اجرا شد، خواستم نامی انتخاب کنم 
که یادآور »طعم گیلاس« هم باشد؛ یک ادای احترام کوچک.
 ایــن نمایش قــبلًاً اجرا شــده؛ در نســخه جدید چه 

تفاوت هایی ایجاد شده است؟
بلــه، تغییــراتی در حد معمــول پــس از اجرای عمــوم و بر 
اساس بازخوردها اعمال شد؛ بیشتر در دیالوگ ها و جزئیات. 
اما تغییر کلی و ساختاری نداشتیم و هسته اصلی اثر حفظ 

شده است.
 معمــولًاً گفته می شــود بچه هــا از نصیحت فاصله 

می گیرند؛ شما چطور از این دام دور شدید؟
من هیچ وقت با هدف نصیحت کردن کودکان سراغ تولید 
اثر نمی روم. تلاش من این اســت کــه زنــدگی را از زاویه های 
مختلف به آن ها نشان بدهم. این خود کودک است که باید 
فکر کند، برداشت کند و به نتیجه برسد؛ نه اینکه ما نتیجه 

را به او تحمیل کنیم.
 در ساخت اثری با حال وهوای محرم برای کودک، از 

چه چیزی بیشتر نگران بودید؟
راستش از ابتدا هدف من تولید اثر مناسبتی نبود. آنچه 
من را به ساخت این نمایش رساند، مفهوم اصلی قصه بود: 
ایســتادگی در برابر ظلم. این مفهومی جهان شــمول است. 
در نمایــش، تنهــا در ابتدا و انتها به شــکل مســتقیم به امام 
حســین)ع( اشــاره می‌شــود، امــا کل روایــت دربــاره درخــت 
گیلاس و پرندگان و دارکوب زورگو است. فرم اجرایی اثر نیز 
ترکیبی است؛ روایت تعزیه وار دارد، اما عروسک ها و بازی ها 
کاملًاً مــدرن هســتند. بنابراین اساســاًً از چیزی نترســیدم؛ 
چــون نــگاه من بــه نمایــش مذهبــی، نــگاهی غیرشــعاری و 

در سال های اخیر بیشتر در حوزه تئاتر کودک و نوجوان و 
برنامه های تلویزیونی کودک حضور داشته ام. تلاش من 
همیشه این بوده که بچه ها را با گونه های مختلف نمایش 
ایرانی آشنا کنم. در این مسیر، در جشنواره های مختلفی 
مثل فجر و جشنواره بین المللی کودک و نوجوان همدان 
حضور داشــتم و جوایزی در زمینه بازیگری، نویسندگی، 

کارگردانی و آهنگسازی دریافت کرده ام.
 بــازی بــرای کــودک ســخت تر اســت یــا بــرای 

بزرگسال؟
قطعاًً کار برای کودک ســخت تر اســت. بچه ها آستانه 
تحمــل پایین تــری دارنــد و خیــلی ســریع واکنش نشــان 
می دهند. شما نمی توانید مفاهیم را به شکل مستقیم و 
ساده سازی شده ارائه دهید؛ اگر همه چیز را لقمه جویده 
کنیــد، نمایــش تبدیــل بــه کلاس درس می شــود. بایــد 
مفاهیــم را در دل درام و روایــت پیــش ببریــد، بــا حفــظ 
ظرافت های نمایشی. در تئاتر کودک، بازیگری به مراتب 
پیچیده تر اســت چون بایــد هم گویا باشــد، هــم جذاب، 

بدون اینکه از حلاوت نمایش کم شود.
 تا حــالا واکنش کودکان وســط اجرا مســیر بازی 

شما را تغییر داده است؟
بلــه، بارهــا پیــش آمــده کــه واکنــش کــودکان بــازی را 

مسیر احساس ما را تغییر نداده بــه هــم زده، امــا 
است. گاهی مجبور شدیم اجرا 
را متوقــف کنیــم، تذکــر بدهیــم و 
دوبــاره ادامــه دهیــم. بعــضی مواقــع هــم 

ناچــار شــدیم بــا همــان 
انرژی بچه هــا پیش برویم 
و نمایش را به سمت تعامل 
ببریــم. یعــنی دل بــه دل 

تماشــاگر بدهیــم. در 

غیرمستقیم است.
 آیا در روند تمرین یا اجرا، نــگاه کودکان تغییری در 

نگاه شما ایجاد کرده است؟
بله، ما در گروه دائماًً در حال گفت وگو و تحلیل هستیم. 
واکنش بچه ها همیشه برای ما مهم و اثرگذار است و گاهی 

باعث می شود خودمان هم زاویه دید تازه ای پیدا کنیم.
 اگر »درخت گیلاس« قرار نبود در فضای محرم اجرا 

شود، باز هم همین قصه انتخاب می شد؟
قطعاًً بله. اساســاًً هدف من ســاخت نمایش مناســبتی 
نبود. من این اثر را ساختم چون معتقدم کودک باید پرسشگر 
تربیت شود و تئاتر می تواند به شکل گیری تفکر انتقادی در 

او کمک کند.
 کدام لحظه نمایش برای شما شخصی تر است؟

لحظه پایانی نمایش؛ جایی که پرندگان متحد می شوند و 
دارکوب را از درخت بیرون می کنند و راوی می گوید: »دارکوب 

طوری رفت که انگار هرگز نیامده بود.«
 بــرخی تصــور می کننــد تئاتــر مذهبــی کودک 
باید محافظه کار باشــد؛ شــما چقدر با این نگاه 

فاصله دارید؟
من فکــر می کنم مفاهیم آیینی اگر درســت اجرا شــوند، 
سرشار از تمثیل، تشبیه و لایه های معنایی اند؛ نه یک درس 

مستقیم. بنابراین با نگاه محافظه کارانه فاصله دارم.
 آیا تا به حال بازخوردی از کودکان داشته اید که نگاه 

شما را تغییر دهد؟
اگر منظورتان اعضای گروه اســت، بله. مــا دائماًً در حال 

گفتگو هستیم و این گفتگوها روی نگاه ما تأثیر می گذارد.
 به نظر شــما کودک امروز با دیالوگ بیشــتر ارتباط 

می گیرد یا تصویر و حس صحنه؟
به نظر من کودک بایــد فکر کند، نه اینکــه فقط آموزش 

مســتقیم بگیــرد. تئاتر بایــد او را درگیــر کند تا خــودش به 
برداشت برسد و نسخه شخصی اش را از جهان بسازد.

 آیا مفاهیم آیینی هنوز برای کودک امروز قابل 
ارائه هستند؟

بله، اگر درســت اجرا شــوند کاملًاً قابل ارتباط اند. 
مفاهیم آیینی پر از تمثیل و لایه های معنایی هستند و 
می توانند ذهن کودک را درگیر کنند، نه اینکه صرفاًً به 

او درس بدهند.
 ارزیابــی شــما از وضعیــت تئاتــر کــودک و نوجــوان 

چیست؟
تولیدات مرتبط با دغدغه های کودک رو به افزایش است، 
امــا هنــوز در بخش روش‌هــای آمــوزش تفکر و حل مســئله 

ضعف داریم. این حوزه نیاز به نگاه علمی تر و جدی تر دارد.
 وضعیت کلی تئاتر کودک را چگونه می بینید؟

تئاتــر کــودک و نوجوان تحــت تأثیر شــرایط اقتصــادی و 
اجتمــاعی ســخت قــرار گرفته اســت، امــا با ایــن حــال نباید 
فراموش کنیم که این مسیر باید ادامه پیدا کند؛ چون آینده 

از آن کودکان است.

معصومه دهقان نمایش »درخت گیلاس« به کارگردانی 
شراره طیار، با حضور بازیگران و هنرمندان تئاتر گفت وگو

کــودک و نوجوان، تلاش کرده اســت میــان روایت 
مدرن و ریشه های نمایش ایرانی و آیین هایی چون تعزیه پیوندی تازه برقرار کند. 
در گفت‌وگو بــا عوامل این اثر، از جمله امیرحســین انصــافی و فهیمه باروتچی، 
تئاتر کودک نه به عنوان یک سرگرمی ســاده، بلکه به عنوان حوزه‌ای تخصصی، 
فکرپرور و اثرگذار بر ذهن و نگاه نســل امروز معرفی می شود؛ جایی که به جای 

نصیحت، پرسشگری و تجربه زیسته کودک در مرکز قرار می گیرد.

گفت وگوی 
روزنامه صبا با عوامل 

نمایش »درخت 
گیلاس«


